
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 726 del 19/04/2023

Proponente : DIREZIONE-12 Gare e contratti - Supporto Giuridico - Organizzazione e personale - 
Consiglio comunale

OGGETTO

APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
ALLE PROCEDURE NEGOZIATE DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. 
B), D.L. 76/2020 (CONV. IN L. 120/20) PER IL PROGETTO: PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5C2 -
COMPONENTE C2 -INVESTIMENTO 2.3 – PROGRAMMA INNOVATIVO 
PER LA QUALITA’ DELL’ABITARE PPI2022/P290: PINQUA THIS OPERE 
DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA AREA PISANOVA - CUP 
J51B21000230001.

   

Uffici Partecipati
DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - 
Verde e arredo urbano - Edilizia Scolastica

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

IA
 M

A
SI

N
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

1/
20

25
 d

a 
Fa

bb
ri

 M
ar

tin
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

                 

IL FUNZIONARIO P.O.

Richiamati i seguenti documenti di programmazione dell’ente approvati per il triennio 2023-2025:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2023-2025, incluso Programma triennale dei Lavori Pubblici 
2023-2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 366 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la 
Parte Finanziaria del P.E.G. 2023-2025 e successive variazioni;
- con Deliberazione di G.C. n. 54 del 09.03.2023 immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023 e che con il medesimo atto i Dirigenti sono autorizzati 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 
programma, oltre che procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dal regolamento 
di contratti e della normativa vigente in materia di appalti;

Visto il provvedimento D-12 n. 1967 del 23/12/2022 di conferma nei confronti della sottoscritta 
dell’incarico di Funzionario Responsabile con Posizione Organizzativa relativamente all’Ufficio 
Supporto giuridico Gare e Contratti per la parte relativa a questi ultimi, nell’ambito della Direzione 
12 “Gare e contratti - Supporto giuridico - Organizzazione e personale - Servizi Istituzionali - 
Consiglio Comunale.

Vista la nota, prot. n. 47261 del 14.04.23 e s.m.i., con la quale il R.U.P. dei lavori in oggetto, Ing. 
Cesare Vallini, delega la sottoscritta Alessia Masini, Funzionario Responsabile con Posizione 
Organizzativa relativamente all’Ufficio Supporto giuridico Gare e Contratti, all’espletamento di una 
manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b), D.L. 76/2020 (conv. in L.120/20) per la realizzazione 
dei lavori di cui all’oggetto;

Preso atto che l’intervento in oggetto è finanziato con i fondi PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5C2 -COMPONENTE C2 -INVESTIMENTO 2.3 – 
PROGRAMMA INNOVATIVO PER LA QUALITA’ DELL’ABITARE;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’indizione di apposita manifestazione di interesse al fine di 
individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza bando, ai sensi 
dell'art. 63 del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, in base all’ art. 1 comma 2 
lettera b del DL 76/2020 convertito legge 120/2020 e DL 77/2021 convertito in legge n. 108 del 29 
luglio 2021 e dell’art. 36 comma 9- bis del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i, per la realizzazione dei 
lavori di cui all’oggetto e meglio descritti nell’Allegato A “Avviso Manifestazione interesse”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

IA
 M

A
SI

N
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

1/
20

25
 d

a 
Fa

bb
ri

 M
ar

tin
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Dato atto 
- di aver provveduto ad individuare i lavori, come da delega prot. n 47261 del 14.04.23 come da 
Allegato A) e di averne quantificato l’importo in € 2.488.250,66 (di cui € 141.119,03 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre I.V.A. ai sensi di legge;

Dato atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016, è la sottoscritta, Alessia Masini, che fa presente:
-che in relazione allo svolgimento dell’incarico in questione non osta quanto previsto dall’art. 6-bis 
della Legge 241/1990 né quanto previsto dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001;
-di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto d’interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;
-di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;

Visti: 
- il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;
- il DPR n. 207/2010 per quanto applicabile;
- il D.Lg.s 50/2016 e sue modifiche ed integrazioni;
- l’art. 36 comma 9- bis del D.Lgs. n. 50/2016;
- l'art. 63 del D.Lgs n. 50/2016,
-il Regolamento disciplinante le Procedure di Affidamento di Lavori, Servizi e Forniture e i relativi 
contratti”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n 44 del 05/11/2019;
- la direttiva in materia di rotazione degli affidamenti, di cui alla Circolare del S.G. n. prot. n. 58415 
del 24.06.2020, e tenuto conto della necessità di procedere all’espletamento dell’avviso di 
manifestazione di interesse indicata in oggetto attraverso START, con contestuale pubblicazione del 
relativo avviso anche sul profilo committente dell’ENTE, al fine di garantire la massima 
partecipazione di tutti gli operatori eventualmente interessati a partecipare;
- la Legge n. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);
- la successiva circolare del S.G. prot. n.108977 del 26/11/2020 in materia di affidamenti fino al 
31/12/2021 in attuazione della L. n. 120/2020;
- la Legge n. 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” che 
proroga fino al 30/06/2023 le norme introdotte dalla L. 120 del 11/09/2020;
- la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 09/03/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) e ed i relativi allegati:
- A1 obiettivi di performance organizzativa e individuale;
- A2 aree a Rischio/misure anticorruzione;
- A3 elenco degli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente.

Sulla base di quanto indicato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Tutto ciò premesso e considerato;
DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

IA
 M

A
SI

N
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

1/
20

25
 d

a 
Fa

bb
ri

 M
ar

tin
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1. di procedere all’espletamento di una manifestazione di interesse, da effettuare su S.T.A.R.T. 
(Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana), al fine di individuare almeno n. 10 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs 
n. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, in base all’ art. 1 comma 2 lettera b del DL 76/2020 
convertito legge 120/2020 e DL 77/2021 convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021 e dell’art. 36 
comma 9- bis del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i, per la realizzazione dei lavori di cui all’oggetto;
2. di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse (all. n. A) ed il relativo allegato “Domanda 
di partecipazione manifestazione di interesse” (all. n. 1), costituenti parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;
3. di dare atto che la procedura in oggetto che si intende avviare è finalizzata a ricevere 
manifestazioni di interesse da valutare; l’avviso, predisposto nel rispetto dei principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, non costituisce invito a 
partecipare a gara pubblica, né un’offerta al pubblico (art. 1336 del codice civile) o promessa al 
pubblico (art. 1989 del codice civile); con l’avviso non viene indetta alcuna procedura di gara, di 
affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni 
di punteggio; l’avviso non vincola in alcun modo questa Stazione Appaltante che si riserva 
comunque, di sospendere, modificare o annullare l’indagine di mercato e di non dar seguito alla 
successiva procedura negoziata senza che i soggetti che hanno manifestato interesse possano 
vantare alcuna pretesa, esercitare alcun diritto a titolo risarcitorio o di indennizzo;
4. di dare atto che le eventuali istanze che saranno presentate non sono comunque vincolanti per 
l’Ente che avrà facoltà di procedere o meno alla prosecuzione della procedura;
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
6. di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge n. 
241/1990 e s.m.i. è la sottoscritta Funzionaria Responsabile P.O. dell’Ufficio Supporto giuridico 
Gare e Contratti, nell’ambito della Direzione 12, Dr.ssa Alessia Masini;  
7. di partecipare il presente provvedimento al Dirigente della Direzione n. 06;
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line per la durata di 
giorni 15, nonché, ai sensi dell’art 29 del DLgs n. 50/2016 e ss mm ii, sul “Profilo del Committente 
e altri bandi” - sez. “Gare, procedure negoziate e affidamenti” e nell’apposita sezione nel Portale 
Istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n°33/2013;

 LA FUNZIONARIA P.O.
RESPONSABILE DELL’UFFICIO SUPPORTO GIURIDICO GARE E CONTRATTI

Dott.ssa Alessia Masini

Documento firmato digitalmente da

MASINI ALESSIA / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

IA
 M

A
SI

N
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

21
/0

1/
20

25
 d

a 
Fa

bb
ri

 M
ar

tin
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


